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1. SAMARBEJD MED KOLLEGER 

- OG SPAR PENGE MED DET SAMME 
 

MINDRE ÆNDRINGER I ARBEJDSRUTINER OG VANER KAN GIVE STORE BESPARELSER PÅ 

ENERGIFORBRUGET – OG JERES REGNING.  

 
I kan med det samme gå i gang med at få kollegerne med på energispareindsatsen. Det kræver ikke de store 

økonomiske investeringer, større ombygninger eller en lang dialog med en udlejer. 

 

TAG DE ANSATTE MED PÅ RÅD 
Det vigtigste råd er at tage de ansatte med på råd. Det er dem, som kender til driften og ofte kender til 

overforbrug, og som også skal gennemføre mange af ændringerne. 

Uddeleger ansvaret i mindre grupper ad hoc og for en tidsbegrænset periode og husk at kollegial konkurrence 

kan give kampgejst. 

 

Her er nogle råd på udvalgte områder: 

 

MADLAVNING 
 

 Sluk for kogeplader, ovne og andet udstyr, når det ikke er i brug. Apparaterne 

bruger meget energi, når de står og venter. (Tomgang 30%)  

  Brug evt. tænd-sluk-ur. 

  Sænk temperaturen i hvileperioder, hvis det er uhensigtsmæssigt at slukke 

helt for udstyret. 

 Læg låg på gryder mv., det sparer 50 % af energien. 

 Sæt altid ind i KOLD OVN - Fyld ovnen op, udnyt for- og eftervarme. 

 Spar på vandet ved kogning af kartofler/ grønt mv. Dampkogning, 2 dl. 10 liter 

gryde. 1 liter 40 l kip. 

 Indstil varmeskabe og andet varmholdningsudstyr på den lavest tilladelige 

temperatur, normalt 65 °C. Tjek temperaturen regelmæssigt. 

 Sørg for at regulere gasblus, så flammen holdes ca. 2 cm inden for 

grydebunden. Så varmer det meste effektivt. 
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OPVASK: 
 

 Tænd ikke tankopvaskemaskinen (hætte- og tunnelopvaskemaskiner og 

underbordsmodeller) om morgenen, men først i passende tid, før I skal vaske 

op.  

 Sluk maskinen, når sidste hold opvask er kørt. Lad ikke tankmaskiner stå 

tændt om natten. (Det er altid billigere at varme op end at vedligeholde 

varmen) 

 Brug koldt vand til forskyl for tankmaskiner, og sluk udsugningen, når der ikke 

er behov for den. 

 Luk hætten på hætteopvaskemaskiner. (10-% besparelse) 

 Skyl ikke servicet af, før I sætter det i friskvandsopvaskemaskiner. I kan nøjes 

med at skrabe maden af. 

 Saml opvasken, vask op i en kontinuerlig proces og fyld kurvene helt op. 

 

EMHÆTTE OG VENTILATION 
 

 Sørg for, at udsugning kun kører, når der er behov. 

 Skru ikke højere op end nødvendigt. En emhætte bruger ca. 1,5 gange mere 

energi på højeste trin end på laveste. 

 Sæt en LED-pære i emhætten. 

 Rengør fedtfiltret i emhætten ca. 1 gang om ugen eller efter behov. 

 Sørg for, at ventilation kun kører, når der er behov. Sluk for ventilationen om 

natten, og skru ned for anlægget, når der ikke er så stort behov. Start ved 1 

time før brug til at skylle rummet igennem. 

 Sørg for, at procesvagten på ventilation og udsugning fungerer, og rengør filtre 

mv., hvis alarmen gør opmærksom på, at udsugningen ikke er tilstrækkelig. 

 Sørg for regelmæssigt tilsyn af ventilationsanlægget. 

 

KØL OG FRYS 
 

Se særskilte råd og tjekliste for køl og frys under punkt 4. 
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KAMPAGNEMATERIALE FRA GREEN KEY 
Medlemmer af Green Key eller de øvrige Green-ordninger har adgang til kampagner 

og materialer, som kan benyttes til at sætte fokus på energibesparelser hos jeres 

kolleger. Materialet er på både dansk og engelsk og er i ”Vi-form” uden løftede 

pegefinger eller din-mor-er-her-ikke kommunikation. 

Her er nogle eksempler: 

 

 
 

 



  

 

 HORESTA •  Vodroffsvej 32 • 1900 Frederiksberg • tlf. +45 35 24 80 80 • www.horesta.dk 

 
 

 


